
تأثیر رنگزاهاي طبیعي بر 
میزان محافظت کالاي پشمي در مقابل امواج ماوراء بنفش

مقدمه 
آسیب واقعي به پوست بشر ناشي از تشعشعات UV تابعي از طول موج اشعه مي باشد كه 
بیشترین آسیب توسط تشعشعات، در طول موج هاي 3۰5 تا 3۱۰ نانومتر صورت مي پذیرد. 
منسوجات تا حدودي مي توانند فرد را از اشعه ماوراء بنفش مصون دارند بطوریكه وقتي 
تشعشعات به سطح پارچه برخورد مي كنند مي توانند منعكس شوند، جذب شوند، از داخل 
لیف عبور كند یا از بین الیاف رد شود. میزان نسبي از تشعشعات كه منعكس مي شوند، جذب 
مي شوند یا عبور مي كنند به فاكتورهاي زیادي از قبیل نوع بافت پارچه، صافي سطح پارچه، 
تراكم پارچه، ضریب پوششي پارچه، نوع الیاف، حضور یا عدم حضور مات كننده هاي لیف، 
رنگ ها و جذب كننده هاي UV بستگي دارد. براي كمي كردن اثر محافظت منسوجات، 
ضریب محافظت خورشیدي )SPF( یا ضریب محافظت ماوراء بنفش )UPF( تعیین شده 
است. SPF، نسبت اثر تخریبي بالقوه ي تشعشعات به اثر تخریبي واقعي تشعشعات عبور 
كرده از میان پارچه مي باشد كه با وسایل اندازه گیري اسپكتروسكوپي محاسبه مي شوند ]3-
۱[. امروزه رنگ هاي طبیعي به دلیل ویژگیهایي همانند ضدبو، ضد باكتري، ضد حساسیت و 
قابل تجزیه بودن در محیط مورد توجه واقع شده اند و در راستاي جایگزین كردن رنگ هاي 
مصنوعي با رنگ هاي طبیعي تحقیقات زیادي انجام شده است ]4[. همچنین مطالعاتي در 
خصوص خاصیت محافظتي برخي رنگ هاي طبیعي در برابر اشعه ماوراء بنفش نشان داده 
است كه برخي از این رنگ ها تا 8۰% اشعه UV را جذب مي كنند و خواص حفاظتي خوبي 
دارند ]5[. با توجه به قدمت استفاده از رنگزاهاي گیاهي در كشور، در این تحقیق از تعدادي از 
رنگزاهاي گیاهي جهت رنگرزي كالاي پشمي استفاده شده و تأثیر آنها بر ضریب محافظت 

ماوراء بنفش بررسي گردیده است.

روش تحقیق
مواد و تجهیزات

مواد مصرفي شامل نخ پشمي با نمره نخ 514tex، پارچه هاي پشمي با بافت حلقوي، 
رنگزاهاي طبیعي )روناس، برگ توت قرمز، برگ مو، جاشیر، پسته، هلیله، افسنطین، ولیك، 
شیرین بیان(، رنگ بازیك متیلن بلو، زاج سفید و كرومات پتاسیم بوده است و دستگاههاي 
استفاده شده عبارتند از: دستگاه نمونه رنگ كني Co Power Model: h�24M، دستگاه 

.Color Eye 7000 اسپكتروفتومتر انعکاسی

رنگرزي
نخ پشمي پس از شستشو با دترجنت با رنگزاهاي طبیعي به روش همزمان در دماي جوش 
به مدت ۱ ساعت رنگرزي شدند. در مورد روناس و برگ توت قرمز از o.w.f(%۱۰( زاج سفید 
جهت دندانه دادن و براي سایر رنگ ها از 5% كرومات پتاسیم استفاده شد. در همه حمامها 
5۰% رنگ و 2% اسید استیك اضافه شد. 9 نمونه از پارچه پشمي با رنگ بازیك متیلن بلو 

به مقدار ۰/5% و در دمای 85 درجه سانتیگراد به مدت 6۰ دقیقه به كمك دستگاه نمونه 
رنگ كني رنگرزي گردید.

نوردهي با اشعه ماوراء بنفش:
تمام نخ هاي رنگرزي شده به دور قابي با تراكم یكسان 4 نخ در cm پیچیده شد. این نمونه ها 
روي نمونه هاي پشمي آبي قرار گرفته و همراه دو پارچه پشمي آبي پوشیده شده با جسم كدر 
و پوشیده نشده در معرض نور UV قرار گرفتند. جهت نوردهي از  یك لامپ 40UV وات 

به مدت 43 ساعت استفاده شد. 

تعیین میزان انعكاس و پارامترهاي رنگي
میزان انعكاس پارچه های پشمي آبي در طول موج هاي مختلف بعد از نوردهي، توسط دستگاه 
اسپكتروفتومتر انعكاسي Color�Eye 7000 با زاویه ي ۱۰ درجه تحت نور D65 تعیین 
شد. همچنین پارامترهاي رنگي شامل *b* ,a و *l براي نخ هاي پشمي رنگرزي شده با 
انواع رنگ هاي گیاهي قبل و بعد از قرار گرفتن در معرض تابش اشعه ماوراء بنفش به كمك 

این دستگاه اندازه گیري شد.

)UPF( تعیین ضریب محافظت ماوراء بنفش
مقدار UPF با توجه به مقدار درصد انعكاس در طول موج ماكزیمم جذب رنگ متیلن بلو 

)nm 65۰( از فرمول ۱ ]6[ محاسبه گردید.

    )۱(

که در آن λ(c(R و uc)R)λ انعكاس پارچه آبي با پوشش كامل و انعكاس پارچه آبي 
بدون پوشش مي باشد و R)λ(s انعکاس پارچه آبي پوشیده شده با نخ هاي رنگي مي باشد.

نتایج و بحث
 )R)λ(c( درصد انعكاس پارچه پشمي آبي كه بطور كامل در فرایند نوردهي پوشانده شده بود
R)λ(( برابر 3/5۰ و درصد انعكاس پارچه پشمي آبي كه در فرایند نوردهي پوشانده نشده بود
uc( برابر 7/4۱ بود. با توجه به میزان انعكاس پارچه پشمي آبي كه در زیر نمونه هاي رنگرزي 
شده در زمان نوردهي قرار گرفته بود و فرمول شماره ۱ مقدار UPF براي نخ هاي پشمي 

رنگرزي شده با رنگزاهاي گیاهي محاسبه گردید كه در جدول ۱ ارائه شده است.
جدول ۱ نشان مي دهد كه مقدار UPF تقریباً همه نمونه ها بیشتر از مقدار آن براي پارچه 
پشمي رنگ نشده )نمونه ۱( است. این بدان معني است كه تقریباً همه رنگ هاي گیاهي 
مصرفي در افزایش محافظت پارچه پشمي در مقابل اشعه ماوراء بنفش مؤثر بوده اند، البته 

ساره ملا داوودي1، اعظم طالبیان*،2، مژگان صادقي مهر2، کوروش شبستري زاده2

چکیده
در این تحقیق نخ پشمي با رنگزاهاي گیاهي مختلف به روش دندانه همزمان رنگرزي شده است. پس از قرار گرفتن در مقابل اشعه ماوراء بنفش، بر اساس 
میزان تغییر درصد انعكاس پارچه هاي پشمي رنگرزي شده با رنگ بازیك متیلن بلو كه در زیر نخ هاي پشمي در زمان تابش قرار داده شده بودند، محافظت 
نخ هاي پشمي رنگي در مقابل اشعه ماوراء بنفش تعیین شد. نتایج نشان داد كه رنگ هاي گیاهي در محافظت در مقابل اشعه ماوراء بنفش مؤثرند كه این تأثیر 
در رنگ هاي مختلف متفاوت بوده و بیشترین محافظت را رنگ برگ توت قرمز ایجاد مي نماید. نخ هاي پشمي رنگي در اثر تابش اشعه ماوراء بنفش تغییر رنگ 

داده كه بیشترین اختلاف رنگ نیز مربوط به نمونه رنگرزي شده با برگ توت قرمز مي باشد.

شیمی 
نساجی 
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این تأثیر در همه رنگ ها یكسان نبوده بطوریكه رنگ هاي حاصل از ولیك، افسنطین و 
برگ مو تأثیر بسیار ناچیزي در میزان UPF در قیاس با پارچه پشمي رنگ نشده داشته و 
در مقابل رنگ حاصل از برگ توت قرمز و روناس بیشترین محافظت در برابر  امواج ماوراء 
بنفش را ایجاد نموده اند. اگرچه زماني یك منسوج عالیترین محافظت را خواهد داشت كه 
مقدار UPF آن بالاتر از 4۰ باشد ]2[. بنابراین با توجه به اعداد جدول ۱ ملاحظه مي شود كه 
حتي با برگ توت قرمز با ایجاد بالاترین عدد محافظت )27/93(، نمي توان محافظت عالي 
براي پارچه پشمي در مقابل اشعه UV ایجاد نمود هرچند محافظت چنین كالایي در مقابل 
اشعه ماوراء بنفش نسبت به نمونه بدون رنگ بسیار بیشتر است. نتایج حاصل از اندازه گیري 
پارامترهاي رنگي نخ هاي پشمي رنگرزي شده با رنگ هاي گیاهي در نمودارهاي ۱ تا 3 
ارائه شده و اختلاف رنگي نمونه ها )ΔE( در جدول 2 نشان داده شده است. *a بیان كننده 
میزان قرمزي- سبزي مي باشد. با توجه به نمودار ۱ بعد از تابش اشعه UV بیشترین تغییر در 
نمونه هاي رنگرزي شده با هلیله، روناس و جاشیر اتفاق افتاده است. در مورد روناس قرمزي 

كم شده و در دو مورد دیگر قرمزي زیاد شده است.

با توجه به نمودار 2، تغییرات میزان زردي- آبي )*b( براي نمونه رنگرزي شده با توت قرمز 
بسیار زیاد است بطوریكه بعد از تابش اشعه UV به شدت میزان زردي كاهش یافته است. 

بجز رنگ ولیك در بقیه موارد نیز تغییراتي مشاهده مي شود. 
میزان روشنایي *l )نمودار 3( نیز بعد از تابش اشعه UV براي همه نمونه ها بجز نمونه 

رنگرزي شده با برگ مو و هلیله كاهش یافته یعني رنگ پریدگي اتفاق افتاده است.
جدول 2 نشان مي دهد بیشترین اختلاف رنگ مربوط به نمونه رنگرزي شده با برگ توت 
قرمز است بدین مفهوم كه اشعه UV بیشترین تغییر بر فام رنگي و رنگ پریدگي را در مورد 

توت قرمز ایجاد نموده است. اگرچه این نمونه بیشترین UPF را نیز سبب شده است.

نتیجه گیري
رنگزاهاي طبیعي مي توانند باعث افزایش محافظت كالاي پشمي در مقابل اشعه ماوراء بنفش 
شوند كه بسته به نوع رنگزا، میزان محافظت تغییر مي كند؛ بطوریكه رنگ برگ توت قرمز و 

روناس بهترین محافظت را ایجاد مي نمایند.
در اثر تابش اشعه ماوراء بنفش كالاهاي پشمي رنگرزي شده با رنگ هاي گیاهي مختلف 
فام رنگي آنها تغییر كرده و دچار رنگ پریدگي مي شوند كه بیشترین اختلاف رنگ در نمونه 

رنگرزی شده با برگ توت قرمز ایجاد مي شود.

پی نوشت
۱. دانشكده فني و مهندسي، دانشگاه آزاد اسلامي واحد علوم و تحقیقات، تهران

2. دانشكده فني و مهندسي، دانشگاه آزاد اسلامي واحد شهرري، تهران
* aztalebian@gmail.com

منابع در دفتر مجله موجود است.

R(λ)sUPF یا % انعکاس لایه زیریننوع رنگشماره نمونه

1----6/261/42
3/8411/50روناس2
3/6427/93برگ توت قرمز3
5/491/96برگ مو4
4/304/89جاشیر5
4/364/55پسته6
4/374/49هلیله7

5/901/63افسنطین8
5/212/29شیرین بیان9
6/281/41ولیک10

جدول 1- ضریب محافظت ماوراء بنفش 
نخ هاي پشمي رنگرزي شده با رنگ هاي گیاهي مختلف

نمودار 1- میزان *a نخ هاي پشمي رنگرزي شده 
 UV  با رنگ هاي گیاهي قبل و بعد از تابش امواج

نمودار 2- میزان *b نخ هاي پشمي رنگرزي شده 
UV با رنگ هاي گیاهي قبل و بعد از تابش امواج

نمودار 3- میزان *l نخ هاي پشمي رنگرزي شده با 
UV رنگ هاي گیاهي قبل و بعد از تابش امواج

R(λ)s یا % انعکاس لایه زیریننوع رنگشماره نمونه

1----6/26
3/84روناس2
3/64برگ توت قرمز3
5/49برگ مو4
4/30جاشیر5
4/36پسته6
4/37هلیله7

5/90افسنطین8
5/21شیرین بیان9
6/28ولیک10

جدول 2- اختلاف رنگي نخ هاي پشمي رنگرزي شده با رنگ هاي
UV گیاهي قبل و بعد از قرار گرفتن در معرض تابش 
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